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Direzione Acquisti 
 

 

Procedura aperta per l’affidamento del servizio di pulizia e del servizio a chiamata per la 

sanificazione anti Covid-19, presso le sedi della Regione Lombardia.  CIG 8395366B2E.  

RA049/20/PA. 

 

 

 
OGGETTO: RISPOSTE AI QUESITI PERVENUTI – 2° INVIO 
 
 
QUESITO N° 1 
 
Si chiede conferma, a codesta stazione appaltante, dell'ammontare di fatturato specifico 
richiesto ai fini del possesso del requisito di capacità economica e finanziaria di cui al punto 9.2 
lett. b): 
"Fatturato specifico medio annuo nel settore di sanificazione presso uffici aziendali di enti 
pubblici o privati riferito agli ultimi n. 3 esercizi finanziari disponibili, non inferiore ad € 
200.00,00+iva" 
L'importo richiesto è pari a €. 20.000,00 (ventimila)? 
  
RISPOSTA 
 
Trattasi di un mero errore materiale nella trascrizione dell’importo (manca uno zero prima della 
virgola). 
L’importo richiesto al paragrafo 9.2.lett.b) del disciplinare di gara per il fatturato specifico medio 
annuo nel settore di sanificazione presso uffici aziendali di enti pubblici o privati riferito agli ultimi 
n. 3 esercizi finanziari disponibili, ovverosia approvati, deve intendersi non inferiore ad € 
200.000,00 (euro duecentomila)+IVA. 
 
QUESITO N° 2 
 
Con la presente siamo a richiedere in merito al punto 9.3 lett b) se per soddisfare il requisito 
richiesto bisogna aver effettuato servizi di sanificazione allo stesso Committente con Cig diversi. 
 
RISPOSTA 
 
Premesso che la valutazione di qualifica sarà fatta dal Seggio di gara sulla base della 
documentazione prodotta, si ritiene possano considerarsi come un unico contratto, anche più 
contratti eseguiti contestualmente nei confronti del medesimo committente, ovvero più contratti 
prorogati o rinnovati ovvero stipulati per ampliare progressivamente i servizi resi dall'appaltatore. 
 
 
 
 

http://www.coni.it/


                        

Pag. 2 a 3 

 
QUESITO N° 3 
 
In relazione all'allegato B, si richiede di indicare la sezione nella quale va allegato, poichè non 
risulta come allegato obbligatorio. Si richiede, inoltre di specificare se oltre al legale 
rappresentante vanno inseriti i familiari conviventi degli altri soci e del collegio sindacale. 
 
RISPOSTA 
 
Come indicato a pag. 60 del disciplinare di gara, la “Dichiarazione relativa ai familiari conviventi”, 
resa, utilizzando l’Allegato B, dovrà essere prodotta soltanto in caso di aggiudicazione.  
E dovrà contenere l’indicazione dei familiari conviventi maggiori di età, per ciascun dei soggetti 
indicati all’art. 85 del D.Lgs.159/2011 (c.d. codice antimafia). 
 
QUESITO N° 4 
 
Formuliamo i seguenti chiarimenti: 

1) si chiede conferma che il requisito di cui al paragrafo 9.2 lett. b) del Disciplinare di gara 
(Fatturato specifico medio annuo nel settore di sanificazione presso uffici aziendali di enti 
pubblici o privati riferito agli ultimi n. 3 esercizi finanziari disponibili, ovverosia approvati, 
non inferiore ad € 200.000,00+IVA) sia comprovato dichiarando il fatturato per “servizi di 
pulizia e sanificazione” svolti presso ASL; 

2) si chiede conferma che il requisito di cui al paragrafo 9.3 lett. b) del Disciplinare di gara 
(aver eseguito nell’ultimo triennio un servizio di sanificazione svolto presso uffici 
aziendali di enti pubblici o privati, e riferito ad un unico contratto, di importo minimo pari 
ad € 70.000,00+IVA) sia comprovato dichiarando un contratto per “servizi di pulizia e 
sanificazione” svolto presso un’ASL. 

 
RISPOSTA 
 
Premesso che la valutazione di qualifica sarà fatta dal Seggio di gara sulla base della 
documentazione prodotta, si rimanda alle risposte ai quesiti n.1 e n.8 di cui al file “Risposte ai 
quesiti pervenuti – 1° invio”. 
 
QUESITO N° 5 
 
Si chiede conferma che sia ammesso il soddisfacimento congiunto dei requisiti di cui al 
paragrafo 9.2 lett. a) e b) del Disciplinare di gara (a) (Aver realizzato un fatturato specifico 
complessivo nel settore di pulizia svolto presso uffici aziendali di enti pubblici o privati, riferito 
agli ultimi n. 3 esercizi finanziari disponibili, ovverosia approvati, non inferiore ad € 
1.000.000,00+IVA; b) Fatturato specifico medio annuo nel settore di sanificazione presso uffici 
aziendali di enti pubblici o privati riferito agli ultimi n. 3 esercizi finanziari disponibili, ovverosia 
approvati, non inferiore ad € 200.000,00+IVA) con l’avvenuta esecuzione di servizi di pulizia e 
sanificazione presso Aziende Sanitarie 
 

RISPOSTA 

 
Si rimanda alla risposta al precedente quesito n. 4. 
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QUESITO N° 6 
 
Il monte ore effettivo minimo comunicato di 12.886,1 ore annue è da considerarsi effettivamente 
lavorato? 
 
RISPOSTA 
 
Il monte ore di 12.886,1 è il minimo complessivo stimato necessario per le attività di pulizia 
ordinaria. 
 
QUESITO N° 7 
 
Con la presente si richiede il seguente chiarimento: 
Nell'area della Risposta Tecnica, occorre prevedere la presentazione del Progetto di 
Riassorbimento legato alla Clausola Sociale e in relazione al numero dei lavoratori che 
beneficeranno della stessa. Per effettuare tale adempimento occorre conoscere i dati del 
personale da riassorbire, ovvero tutto il personale impiegato attualmente in appalto con 
indicazione del numero, del livello, del monte ore, della loro dislocazione presso le sedi 
dell'appalto ed ogni ulteriore informazione utile occorrente. 
 
RISPOSTA 
 

È allegato alla documentazione della RDO on line il documento “20_RA049/20/PA_Pulizie 
Lombardia_Elenco Personale” con le informazioni al momento disponibili. Le informazioni 
complete verranno comunicate all’aggiudicatario. 

 
 
QUESITO N° 8 
 
Si chiede a codesta Stazione appaltante di trasmettere l’elenco del personale uscente al fine di 
individuare il numero di addetti attualmente impiegati nel servizio oggetto d’appalto e il loro 
inquadramento contrattuale, per ottemperare in fase di cambio d'appalto, a quanto previsto 
all'Art. 30 “Clausola Sociale” del Disciplinare di Gara. 
 
RISPOSTA 
 
Si rimanda alla risposta al quesito 7. 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
per la fase di affidamento 

  Gennaro Ranieri 
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